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Digitale løsninger og brug af sundhedsdata er helt centrale løsninger på sundhedsvæsenets 
udfordringer i form af mangel på arbejdskraft og flere ældre og flere med kroniske 
sygdomme. Danmark er et foregangsland, når det kommer til anvendelse af digitale 
løsninger og sundhedsdata, og med de kommende års udfordringer vil behovet for øget 
digitalisering af sundhedsvæsnet kun stige. Der vil bl.a. være behov for, at sundhedsvæsnet i 
endnu højere grad baserer sig på borgercentrede løsninger der sikrer sammenhæng på tværs 
af sektorer og nyttiggørelse af data i sundhedsvæsenet til kvalitetsudvikling, forskning og til 
life-science. Desuden skal sundhedsvæsenet omstille sig, så mere behandling sker digitalt i 
det nære sundhedsvæsen og i eget hjem, ligesom der i det hele taget er behov for at frigøre 
personaleressourcer gennem brug digitale løsninger, kunstig intelligens, softwarerobotter 
mv. samt anvendelse af helt nye teknologier til gavn for patienter og sundhedspersonale. 
Skal disse ambitioner indfries forudsætter det en stærk fælles strategisk styring og 
prioritering af udvikling, drift og vedligeholde af den fælles sundheds-it og anvendelse af 
sundhedsdata på tværs af sundhedsvæsenets parter.  
 
På den baggrund blev Regeringen, KL og Danske Regioner med økonomiaftalen for 2024 
enige om, at: ”For at sikre en forsat stærk styring og realisering af gevinsterne ved digitalisering og brug 
af data i sundhedsvæsenet er parterne desuden enige om at etablere en ny bestyrelse for digitalisering og data 
på sundhedsområdet med beslutningskompetence på digitalisering og dataområdet. Den nye bestyrelse vil 
samtidig erstatte hhv. den nationale bestyrelse for sundheds-it og den nationale bestyrelse for data på 
sundheds- og ældreområdet. Den nye bestyrelse forventes at virke fra 1. januar 2024.” 

Formål 
Den nye bestyrelse skal sikre, at Danmark har en stærk fælles governance på tværs af 
kommuner, regioner og stat, som koordinerer og prioriterer den fællesoffentlige udvikling, 
implementering og anvendelse af digitalisering og brug af data på sundheds- og 
ældreområdet.  
 
Bestyrelsen har til formål at sikre et effektivt sundhedsvæsen gennem sikker brug af digitale 
løsninger og sundhedsdata, hvor behandlingen sker tæt på borgeren i et sammenhængende 
sundhedsvæsen. Bestyrelsen vil arbejde for et princip om ”digitalt og teknologisk først”, 
hvor digitale løsninger, der har en dokumenteret effekt ift. at frigive tid i sundhedsvæsenet, 
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er førstevalget. Ambitionen, som bestyrelsen arbejder for, er et lærende sundhedsvæsen, 
hvor beslutninger træffes på baggrund af data, og hvor kvalitetsudvikling er datadrevet. 
 
Digitalisering og data er blevet en del af den globale dagsorden, og der er en stigende 
regulering fra EU. Bestyrelsen skal derfor sikre, at sundhedsvæsenet orienterer sig mod 
internationale tendenser og reguleringer, og bidrager til, at borgere og sundhedspersonale 
kan høste gevinsterne af andres erfaringer, samt nye løsninger og teknologier fra ind- og 
udland. Derudover skal bestyrelsen sikre sammenhæng til fællesoffentlige digitaliserings- og 
datadagsordener på andre velfærdsområder.  
 
Cyberangreb udgør en konstant trussel mod det danske sundhedsvæsen, hvorfor der er 
behov for stærkt samarbejde for at bevare trygheden. Bestyrelsen skal derfor arbejde for et 
højt niveau af cyber- og informationssikkerhed på tværs af sundhedsvæsenet. 
 
Bestyrelsen har til formål at sikre, at tilgængelige ressourcer og kompetencer for udvikling 
af fælles løsninger på tværs af sundhedsvæsenet prioriteres, hvor der er størst værdi for 
borger og sundhedsfaglige og i tråd med politiske prioriteringer for sundhedsvæsenet.  

Opgaver 
Genstandsfeltet for bestyrelsens arbejde er digitale løsninger og infrastruktur, 
velfærdsteknologi, nye datadrevne teknologier og brugen af data til både patientbehandling, 
forskning, statistik og kvalitetsudvikling på sundheds- og ældreområdet.  
 
Bestyrelsen har beslutningsmandat fra de gældende fællesoffentlige digitaliseringsstrategier, 
årlige Økonomiaftaler og øvrige politiske aftaler, og beskæftiger sig primært med 
fællesoffentlige løsninger, der går på tværs af sektorer. Bestyrelsen kan drøfte aktuelle og 
strategiske emner indenfor genstandsfeltet med henblik på at koordinere indsatser, 
inspirere og rådgive ressortminister om eventuelle barrierer. Samt sikre koordinering på 
tværs af relevante statslige myndigheder ud mod sundhedsvæsnet. 
 
 Bestyrelsen har indenfor sit genstandsfelt til opgave at: 

• rådgive Indenrigs- og Sundhedsministeren om aktuelle og strategiske emner inden 
for bestyrelsens genstandsfelt, herunder udviklingstendenser og barrierer af juridisk, 
økonomisk og organisatorisk karakter for brug af digitale løsninger og 
sundhedsdata samt fremdrift i projekter af særlig strategisk karakter. Bestyrelsen 
udarbejder en årlig ministerorientering, som offentliggøres.  

• forestå den løbende opfølgning på fremdrift og gevinstrealisering af mål og 
milepæle aftalt i de årlige økonomiaftaler samt kvalificere kommende politiske 
aftaler.  

• fastlægge et langsigtet målbillede for fællesoffentlig digital udvikling, kanaler og 
løsninger, samt mål for udvikling af overordnet it-arkitektur, dataanvendelse, 
standardisering m.v. 

• sikre at de teknologiske og digitale løsninger i sundhedsvæsnet imødekommer 
borgernes og de sundhedsfagliges behov, prioriteter og hensyn 

• varetage portefølje- og programansvar med et særligt fokus på strategisk vigtige 
fællesoffentlige programmer, projekter og porteføljer med henblik på at sikre en 
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hensigtsmæssig prioritering af ressourcer og håndtering af afhængigheder, 
eskalering af problemstillinger mv. Sikre stabil drift af fælles løsninger og 
infrastrukturer. sikre en samlet og koordineret indsats ift. at sikre et højt niveau af 
cyber- og informationssikkerhed på tværs af sundhedsvæsnets sektorer. 

• videndele om digitale løsninger fra ind- og udland med henblik på at understøtte 
udbredelse. 

• orientere sig mod regulering fra EU og sikre, at der igangsættes de rigtige indsatser 
med henblik på at klargøre sundhedsvæsenet til implementering 

• indsamle viden og sikre en koordineret dialog med markedet og 
interesseorganisationer samt fælles krav og standarder til markedet. 

 
Organisering og sekretariat 

Bestyrelsen kan nedsætte underudvalg eller styregrupper, som arbejder efter en nærmere 
bestemt portefølje og mandat på vegne af bestyrelsen. Organiseringen bør udformes ud fra 
et balanceret hensyn til ressourceforbrug og processer. Dette indebærer, at bestyrelsen 
forud for nedsættelse af en ny undergruppe eller styregruppe bør overveje, om der er en 
eksisterende gruppe, som kan varetage den givne opgave. 
 
Bestyrelsen betjenes af et sekretariat med deltagelse af Indenrigs- og Sundhedsministeriet, 
Sundhedsdatastyrelsen, Danske Regioner og KL. Andre organisationer kan blive inddraget i 
sekretariatsbetjeningen efter behov. Arbejdet i sekretariatet skal tilrettelægges ud fra et 
balanceret hensyn til ressourceforbrug og processer.  
  
Medlemmer og møder 

Bestyrelsen består af 11 medlemmer herunder: 
• 5 statslige repræsentanter, som ved bestyrelsens nedsættelse vil bestå af: 

o Indenrigs- og Sundhedsministeriet (Formand). 
o Finansministeriet. 
o Social-, Bolig-, og Ældreministeriet. 
o Sundhedsdatastyrelsen. 
o Digitaliserings- og Ligestillingsministeriet. 

• 3 regionale repræsentanter. 

• 3 kommunale repræsentanter. 
 
Indenrigs- og Sundhedsministeriet varetager formandskabet for bestyrelsen. 
 
Andre organisationer kan deltage i bestyrelsesmøder som observatører, når der behandles 
emner af relevans for dem.  
 
Bestyrelsen mødes 5 gange årligt. Møderne ledes af bestyrelsesformanden. 
Bestyrelsen kan beslutte en forretningsorden vedr. de øvrige rammer for arbejdet i 
bestyrelsen. 
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